

Torsdag d. 6. februar 2025

Kl. 19.00 Teater Klub RSS: Komedien »Ve den, der lyver» af Franz Grillparzer med elever fra 7. og 9. årgang.

Kl. 19.00-20.30 Forældreforum modul I.

Kl. 19.00: »Ve den, der lyver» af Franz Grillparzer

Den østrigske forfatter Franz Grillparzer skrev komedien »Ve den, der lyver!« med en overbevisning, der var lige så grundlæggende og utopisk dengang som i dag: »Hvis bare mennesket var sandt,« siger digteren, »ville det også være godt.«

Søskendeparret Atalus og Alania, biskop Gregors nevø og niece, har det ikke godt. De holdes fanget som krigsgidsler af grev Kattwalds hedenske germanske stammer. Den brutale grev Kattwald kræver en høj løsesum for at frigive dem. Leon, Gregors køkkendreng og det civiliserede modstykke til den komiske Hanswurst, tilbyder at lade sig sælge frivilligt som slave til germansk fjendeland. Målet med hans dumdristige forehavende er at befri Atalus og Alania. Denne opgave vanskeliggøres af biskoppens utvetydige ordre om altid at fortælle sandheden på sin mission (»Ve den, der lyver!«), ellers ville han sende nevøen og niecen tilbage med det samme.

Selv om Leon ikke ved, hvordan hans plan kan lykkes uden bedrag og løgne, lover han biskoppen, at han vil adlyde budet. Så den snu Leon tager af sted til fjendeland, hvor det lykkes ham at overbevise grev Kattwald om det frankiske køkkens fortræffeligheder, og han bliver straks ansat som kok. Det faktum, at Leon altid er veltalende og slagfærdig, når han fortæller sandheden, bliver det perfekte middel til bedrag midt i alle farerne og redder ham fra undergang gang på gang.

Med hjælp fra Edrita, grevens smukke datter, lykkes det ham at komme i kontakt med de to gidsler. Men de unge aristokrater, som er både indbildske og selvoptagede, og som ikke kan lægge deres adel af sig selv i svinestalden, har ikke lyst til at tjene som køkkenhjælp, selv om det betyder, at de bliver befriet. Med en masse snilde og list, men aldrig med en løgn, lykkes det dem endelig at flygte, og Edrita undslipper også det forestående ægteskab med den dumme Galomir, som hun er bestemt til at gifte sig med.

Grillparzers komedie er tæt forbundet med det wieneriske folketeater og peger som et eventyrligt mysterispil på grænserne for, hvad der kan siges, på løgnens og bedragets spil i en verden, hvis højeste ideal er sandheden, men som alligevel sjældent selv svarer til den proklamerede dyd.

»Ve den, der lyver!« var Grillparzers sidste skuespil, der blev udgivet i hans levetid.

Materialet til denne komedie - Grillparzers eneste komedie blev uropført i Wien i 1838 - hentede han fra »Historia Francorum« af den historiske biskop Gregorius af Tours.

Succeshistorien om denne komedie begyndte først efter Grillparzers død.

**Kl. 19.00-20.30: Forældreforum v. underviser John Halford og Jørn Bendixen / Rektor Jens Noe og skoleleder Anne Bendixen / Skoleforeningsformand Ulrik Høl Johnsen og bestyrelsesmedlem Malene Bitsch.**

”Kom tilbage på skolebænken og få spændende indsigt i den undervisning, dit barn modtager! Hvad går Steinerpædagogikken egentlig ud på og hvorfor er den måske mere relevant i dag end nogensinde? Hvordan kan man forstå begreber som ”krop”, ”sjæl” og ”ånd” og hvordan er forholdet mellem disse? Hvordan arbejder vi med børnenes dannelse i klasserummet og hvordan møder vi dit barn, som kommer til skolen med alle sine forudsætninger og betingelser?

Som et nyt og spændende tiltag inviterer vi jer forældre til ForældreForum: Et forældrefællesskab, hvor vi giver indsigt i skolens pædagogiske grundlag og videre hvordan dette omsættes til praksis i hverdagen. Kurset består af tre moduler, der igen består af tre gange. Hvert modul sætter fokus på en bestemt aldersgruppe og indeholder både oplæg, praktiske eksempler fra hverdagen, samtale og debat.

Forældreforum er forankret i Skoleforeningen, som blandt andet ønsker at skabe dialog mellem forældrekredsen og lærerkollegiet. Kurset skal således bringe forældre og lærere tættere sammen og bibringe en følelse af samhørighed og medejerskab.

Kurset er ganske gratis og uforpligtende.

Kurset afholdes i salen å Strandvejen nr. 90 / HF-bygningen og kan følges sporadisk eller kontinuerligt, - **Mød op eller tilmeld dig på: [tilmelding@rssaarhus.dk](mailto:tilmelding@rssaarhus.dk)**

**Forældreforum modul II. afholdes: torsdag d. 8. maj, 15. maj og 22. maj 2025**

**Forældreforum modul III. Afholdes torsdag d. 3. september, 11. september og 18. september.**